PAGE
12

[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14.03.2025                                                         № 44
Об утверждении Порядка проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Порядок).
2. Признать утратившим силу:

- приказ Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 29.03.2024 № 0025 «Об утверждении Порядка проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»;

3. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

          4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Финансового управления

Администрации муниципального образования
«Починковский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                     Г.В. Селифонова
УТВЕРЖДЕН

приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 14.03.2025 №

ПОРЯДОК

проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области
         1. Настоящий Порядок определяет организацию проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – бюджет муниципального округа), главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главный администратор).
2. Оценка качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств (далее – оценка качества финансового менеджмента ГРБС) ежегодно проводится Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление) по индикаторам в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

3. Оценка качества финансового менеджмента ГРБС проводится для:

- определения текущего уровня качества управления финансами ГРБС;

- анализа изменений качества финансового менеджмента ГРБС;

- определения областей финансового менеджмента ГРБС, требующих совершенствования;

- оценки среднего уровня качества финансового менеджмента ГРБС.

 4. Оценка качества финансового менеджмента характеризует следующие аспекты управления финансами в муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской области:

1) бюджетное планирование;

2) исполнение бюджета;

3) обязательства в процессе исполнения бюджета;

4) учет и отчетность;

5) контроль;

6) исполнение судебных актов и решений налогового органа.

5. Оценке подлежат все структурные подразделения  Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, являющиеся ГРБС.

6. Для подготовки данных и информации для проведения оценка качества финансового менеджмента используются следующие источники информации:

1) ежемесячные и годовые отчеты об исполнении бюджета муниципального округа;

2) муниципальные правовые акты;

3) иные документы и материалы.

7. Оценка качества финансового менеджмента рассчитывается на основании балльной оценки по каждому из индикаторов, указанных в приложении № 1 к настоящему Порядку.

Максимальная оценка, которая может быть получена по каждому из индикаторов, равна 5 баллам.

Минимальная оценка, которая может быть получена по каждому из индикаторов, а также минимальная суммарная оценка равна 0 баллов.

8. Анализ оценки качества финансового менеджмента по совокупности оценок, полученных каждым ГРБС по применимым к нему индикаторам, производится на основании сопоставления суммарной оценки качества финансового менеджмента ГРБС и максимально возможной оценки, которую может получить ГРБС за качество финансового менеджмента исходя из применимости индикаторов.

Уровень оценки качества финансового менеджмента (Q) по совокупности оценок, полученных каждым главным распорядителем бюджетных средств по применимым к нему индикаторам, рассчитывается по следующей формуле:
Q = КФМ / MAX, где

КФМ - суммарная оценка качества финансового менеджмента ГРБС;

MAX - максимально возможная оценка, которую может получить ГРБС за качество финансового менеджмента исходя из применимости индикаторов.

Чем выше значение показателя «Q», тем выше уровень качества финансового менеджмента ГРБС.

По суммарной оценке, полученной каждым ГРБС, рассчитывается рейтинговая оценка качества финансового менеджмента каждого ГРБС, и формируется сводный рейтинг, ранжированный по убыванию рейтинговых оценок ГРБС.

Рейтинговая оценка каждого ГРБС (R) за качество финансового менеджмента рассчитывается по следующей формуле:

R = Q x 5, где

Q - уровень качества финансового менеджмента ГРБС.

9. По результатам проведенного менеджмента качества Финансовое управление формирует и размещает на официальном сайте муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации ежегодный рейтинг согласно Приложению № 2 к настоящему порядку не позднее 1 июля следующего за отчетным годом.
Приложение № 1

                                                                                                                                                                                                               к Порядку проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденному приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 14.03.2025 №
Перечень индикаторов оценки качества финансового менеджмента ГРБС
	Наименование

направления/индикатора
	Расчет индикатора (Р)
	Единица измерения
	Максимальная суммарная оценка по направлению/оценка по индикатору

	1
	2
	3
	4

	1. Качество бюджетного планирования
	15,0

	Своевременность представления реестра расходных обязательств (далее – РРО)
	Р1 - количество дней отклонения даты представления ГРБС фрагментов РРО муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год в Финансовое управление от даты представления фрагментов РРО, установленной Положением о порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области
	День

	Р1 = 0

	5,0

	Р1 = 1

	4,0

	Р1 = 2

	3,0

	Р1 = 3

	2,0

	Р1 = 4

	1,0

	Р1 ≥ 5

	0,0

	Доля бюджетных ассигнований запланированных в рамках муниципальных программ в общем объеме бюджетных ассигнований
	Р2 =  Sвп / S x 100, где

Sвп – первоначально утвержденный объем бюджетных ассигнований ГРБС, запланированных в рамках муниципальных программ;

S – первоначально утвержденный общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС в соответствии с ведомственной структурой расходов, утвержденной решением о бюджете муниципального района

	%

	Р2 ≥ 90

	5,0

	Р2 ≥ 80

	4,0

	Р2 ≥ 70

	3,0

	Р2 ≥ 60

	2,0

	Р2 ≥ 50

	1,0

	Р2 < 40

	0,0

	Соблюдение срока представления главными администраторами доходов бюджета (далее - главные администраторы доходов) прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период
	Р3 - количество календарных дней отклонения даты регистрации в Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области сопроводительного письма главного администратора доходов, к которому приложен прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период, от даты представления указанной информации в соответствии с письмом Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

	день

	отклонений нет

	5,0

	отклонение 1 календарный день

	4,0

	отклонение 2 календарных дня

	3,0

	отклонение 3 календарных дня

	2,0

	отклонение 4 календарных дня

	1,0

	отклонение более 5 календарных дней

	0,0

	2. Качество исполнения бюджета
	15,0

	Наличие просроченной кредиторской задолженности на конец отчетного периода
	Р4 = Ктоп – Ктнг, где

Ктнг - объем кредиторской задолженности ГРБС на 1 января отчетного года;                                                                                                                  Ктоп - объем кредиторской задолженности ГРБС на 1 января года, следующего за отчетным периодом.
	тыс. руб.

	Отсутствие задолженности за отчетный  период

	5,0

	Снижение задолженности за отчетный период

	3,0

	Сумма задолженности за отчетный период, оставшаяся без изменений

	1,0

	Прирост задолженности за отчетный период

	0,0

	Внесение изменений в бюджетную роспись

	Количество изменений, внесенных в бюджетную роспись ГРБС, в сроки, установленные Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области) в случаях, связанных с принятием решений начальником Финансового управления, утвержденным приказом Финансового управления от 14.03.2024 №17
Р5 = К / N, где:

Р5 –количество справок уведомлений об изменении бюджетных ассигнований распорядителя (подведомственного получателя) бюджетных средств;

К – количество изменений, внесенных в бюджетную роспись ГРБС;

N – количество получателей средств бюджета, в отношении которых вносились изменения
	Кол-во

	Р5  < 5;

	5,0

	5 <  Р5 ≤ 10

	3,0

	Р5  ≥ 10

	0,0

	Отклонение фактических поступлений налоговых и неналоговых доходов, администрируемых главными администраторами доходов бюджета (далее - главные администраторы доходов), от первоначального плана
	Р6 = ((D - G) / G) x 100%,

где:

D - фактическое исполнение налоговых и неналоговых доходов, администрируемых главными администраторами доходов, тыс. рублей,

G - первоначальный план по налоговым и неналоговым доходам, администрируемым главными администраторами доходов
	тыс. руб.

	не более 5%

	5,0

	не более 10%, но более 5%

	4,0

	не более 15%, но более 10%

	3,0

	не более 20%, но более 15%

	2,0

	не более 25%, но более 20%

	1,0

	более 30%

	0,0

	3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета муниципального района
	10,0

	Изменение дебиторской задолженности ГРБС в отчетном периоде по сравнению с началом года
	Р7 = Dтоп – Dтнг, где

Dтнг - объем дебиторской задолженности ГРБС на 1 января отчетного года;

Dтоп - объем дебиторской задолженности ГРБС на 1 января года, следующего за отчетным периодом.
	тыс. руб.

	Р7 - Дебиторская задолженность отсутствует на начало отчетного года и на 1 января года, следующего за отчетным периодом

	5,0

	Р7 < 0 (снижение дебиторской задолженности)

	3,7

	Р7 = 0 (дебиторская задолженность не изменилась)

	1,7

	Р7 > 0 (допущен рост дебиторской задолженности)

	0,0

	Изменение кредиторской задолженности ГРБС в течение отчетного периода
	Р8 = Ктоп – Ктнг, где

Ктнг - объем кредиторской задолженности ГРБС на 1 января отчетного года;

Ктоп - объем кредиторской задолженности ГРБС на 1 января года, следующего за отчетным периодом.
	тыс. руб.

	Р8 - кредиторской задолженность отсутствует на начало отчетного года и на 1 января года, следующего за отчетным периодом

	5,0

	Р8 < 0 (снижение кредиторской задолженности)

	3,7

	Р8 = 0 (кредиторской задолженность не изменилась)

	1,7

	Р8 > 0 (допущен рост кредиторской задолженности)

	0,0

	4. Оценка состояния учета и отчетности
	15,0

	Соблюдение сроков представления ГРБС бюджетной отчетности
	Р9 - соблюдение сроков ГРБС при представлении бюджетной отчетности

	Р9 = бюджетная отчетность представлена ГРБС в установленные сроки

	5,0

	Р9 = г бюджетная отчетность представлена ГРБС с нарушением установленных сроков

	0,0

	Качество составления бюджетной отчетности
	Р10 - соблюдение ГРБС требований по составу бюджетной отчетности

	Р10 = бюджетная отчетность представлена ГРБС в полном составе и с учетом всех необходимых требований

	5,0

	Р10 = бюджетная отчетность представлена ГРБС в неполном составе и (или) без учета всех необходимых требований

	0,0

	Выполнение ГРБС контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности
	Р11 - выполнение ГРБС контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности

	Р11 = контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности выполнены

	5,0

	Р11 = контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности не выполнены

	0,0

5. Показатели качества организации и осуществления внутреннего финансового аудита
20,0
	20,0

	Качество организации внутреннего финансового аудита
	Р12-  соответствие правовых актов ГРБС по внутреннему финансовому аудиту требованиям к организации внутреннего финансового аудита, установленным нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Минфина России:

1) наличие правового акта ГРБС, обеспечивающего создание субъекта внутреннего финансового аудита, упрощенного осуществления внутреннего финансового аудит, либо решение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита;

2) наличие процедур осуществления внутреннего финансового аудита

	Р12 =внутренний финансовый аудит ГРБС осуществляется в соответствии с требованиями  федеральных стандартов внутреннего финансового аудита

	5,0

	Р12 = внутренний финансовый аудит ГРБС осуществляется с нарушениями требований  федеральных стандартов внутреннего финансового аудита

	2,5

	Р12 = внутренний финансовый аудит ГРБС не осуществляется

	0

	Нарушения, выявленные в ходе проведения ГРБС внутреннего финансового аудита
	Р13 = Кфн / Квкм x 100, где

Кфн - количество ведомственных контрольных мероприятий, в ходе которых выявлены финансовые нарушения в отчетном периоде;

Квкм - количество ведомственных контрольных мероприятий, проведенных в отчетном периоде
	%

	Р13 = 0

	5,0

	Р13 ≤ 5

	4,0

	Р13 ≤ 10

	3,0

	Р13 ≤ 15

	2,0

	Р13 ≤ 20

	1,0

	Р13 > 20

	0,0

	Качество проведения внутреннего финансового аудита и составление отчетности о результатах внутреннего финансового аудита
	Р14 - проведение мониторинга качества финансового менеджмента, разработанного ГРБС в отношении подведомственных ему получателей бюджетных средств, и результатов его проведения за отчетный финансовый год

	Р14 = наличие отчета о проведении ГРБС мониторинга качества финансового менеджмента, результатов деятельности подведомственных участников бюджетного процесса, а также его размещение на официальном сайте ГРБС или официальном сайте муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

	5,0

	Р14 = отсутствие отчета о проведении ГРБС мониторинга качества финансового менеджмента, результатов деятельности подведомственных ему участников бюджетного процесса и рейтинга результатов деятельности подведомственных участников бюджетного процесса

	0,0

	Доля бюджетных правонарушений за исключением ненадлежащего ведения бюджетного учета составления и представления бюджетной отчетности
	Р15 = S / Ркис x 100, где

S - бюджетные правонарушения (за исключением ненадлежащего ведения бюджетного учета, составления и представления бюджетной отчетности), выявленные в ходе внешнего контроля, осуществляемого органами государственной власти и органами местного самоуправления, исполнения ГРБС (и подведомственными участниками бюджетного процесса) расходов бюджета муниципального района в отчетном финансовом году, (в денежном выражении);

Ркис - кассовое исполнение расходов ГРБС за счет средств бюджета муниципального района в отчетном финансовом году
	%

	Р15 = 0

	5,0

	Р15 ≤ 5

	4,0

	Р15 ≤ 10

	3,0

	Р15 ≤ 15

	2,0

	Р15≤ 20

	1,0

	Р15 > 20

	0,0

	6. Исполнение судебных актов и решений налогового органа
	10,0
	10,0

	Сумма, подлежащая взысканию по исполнительным документам (за исключением сумм, подлежащих взысканию по публичным обязательствам), предусматривающим обращение на средства бюджета муниципального района по денежным обязательствам получателей средств бюджета муниципального округа
	Т

Р16= ---------- х 100,

В

где:

Р16 – удельный вес суммы, подлежащей взысканию в кассовых расходах за отчетный финансовый год;

Т – сумма, подлежащая взысканию по поступившим с начала финансового года исполнительным документам за счет средств бюджета муниципального района, по состоянию на конец отчетного финансового года;

В – кассовое исполнение расходов в отчетном финансовом году (за исключением исполнения расходов по межбюджетным трансфертам и публичным обязательствам)
	%

	Р16 = 0
	%
	5,0

	Р16 > 0
	%
	0,0

	Приостановление операций по расходованию средств, находящихся на лицевых счетах получателей средств бюджета муниципального района, в связи с нарушением процедур исполнения судебных актов, решений налогового органа, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального района по обязательствам получателей средств бюджета муниципального округа
	Р17 = 0
	%
	5,0

	Р17 > 0
	%
	0,0

	Максимальная суммарная оценка качества управления финансами ГРБС
	85,0

Приложение № 2

к Порядку проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденному приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 14.03.2025 №
Рейтинг, ранжированный по убыванию оценки качества финансового менеджмента ГРБС

	№ п/п
	Наименование ГРБС
	Рейтинговая

оценка (R)
	Суммарная оценка качества финансового менеджмента (КФМ)
	Максимальная оценка качества

финансового менеджмента (MAX)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	3.

	4.

	…